[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° ​​​​​​​068 de 05 de julho de 2012.
 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial”
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa  e função de governo, a saber:–
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.02.01.04.122.0003.2004.3.3.71.70
	Gabinete Prefeito
	01
	50.000,00

Art. 2º   O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com o  recurso proveniente da redução total da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificada, constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.02.01.04.122.0003.2004.3.3.71.41
	Gabinete Prefeito
	01
	50.000,00

Art. 3º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311/2011, no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

Conforme consta no Processo Administrativo nº 27.255/12 ocorreu uma alteração por parte do TCESP em uma codificação para o exercício de 2012, em 19 de Janeiro de 2012. O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, através de seu Anexo 1 - Estruturação de Códigos Contábeis 2012, procedeu a "exclusão" da Natureza de Despesa 3.3.71.41, utilizada pelo Município para Contribuição ao Consórcio Intermunicipal AABISP, sendo essa classificação substituída pela Natureza de Despesa 3.3.71.70., o que requer agora a necessidade do presente Projeto de Lei para adequação da Lei Orçamentária Anual 2012, através da inclusão da referida Natureza de Despesa 3.3.71.70, tendo como recurso para cobertura, a transferência total da dotação consignada a Natureza 3.3.71.41.

Cabe ressaltar que essa alteração afetara tão somente a Lei Orçamentária Anual 2012, uma vez que é nessa Lei Municipal onde se efetua o detalhamento da despesa (Natureza da Despesa), não provocando qualquer necessidade de modificação no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal de Botucatu